
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXI, NR. 9317 / 16 PAGINI, 2 LEI 

MARŢI  . 19 MAI 2020 WWW.VIATA-LIBERA.RO

ROMÂNIA, „STARE 

DE ALERTĂ MAXIMĂ“
GUVERN. Premierul Ludovic 

Orban a declarat, ieri, că, prin 

adoptarea unei hotărâri de guvern, 

România trece de la stare de 

alertă la „starea de alertă maximă“. 
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05eveniment
Cinci răniţi 
şi doi reţinuţi, într-un 
accident rutier

03eveniment
Gălăţenii, 
la coadă la ghişeele 
de la Taxe şi Impozite

CONTRACT RUPT DE FOSTUL MINISTRU RĂZVAN CUC  > ADMINISTRAŢIE/08

Centura Tecuciului,

ŞAPTE INFECTĂRI  

ŞI UN DECES
CORONAVIRUS. Încă 

şapte persoane din Galaţi s-au infectat 

cu noul coronavirus, iar numărul 

îmbolnăvirilor a ajuns la 536. 

Dintre acestea, 79 au încetat din viaţă. 
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06actual
Ce amenzi riscă 
cei care încalcă regulile 
în această perioadă

L
A

 Z
I

valuta BNR

€4,83 
 

$4,47
 

meteo

28˚ 
Înnorat

0
5

a
p

e
l 

S
e
 c

a
u

tă
 t

e
le

fo
a

n
e
 ş

i 
ta

b
le

te
 

p
e
n

tr
u

 e
le

v
i 
n

e
c
ă
ji
ţi

a
p

p
e

Cursul de schimb valutar

la data de 18.05.2020

> >IMPORTANT > >IMPORTANT > >IMPORTANT

> >IMPORTANT > >IMPORTANT > >IMPORTANT

„Viaţa liberă” vă pune la dispoziţie, prin toate punctele de 

vânzare a presei, măşti de protecţie la preţuri accesibile: 

MĂŞTI DE PROTECŢIE ŞI VIZIERE LA PREŢURI MICI, ÎN CHIOŞCURILE „VIEŢII LIBERE”

FIŢI INFORMAŢI ŞI BINE PROTEJAŢI!

CINCI MĂŞTI STANDARD, u  la preţul de 13 lei pachetul

CINCI MĂŞTI CU FIR DIN ALUMINIU, u  la 14,50 lei pachetul

VIZIERE DE PROTECŢIE u  fabricate din material ultra clear de 

0,5 mm şi distanţier cu protecţie de burete siliconat ce pot fi  

dezinfectate după utilizare, la preţul de 23,50 de lei.

www.viata-libera.ro
Centura Tecuciului împlineşte astăzi un an de când
a rămas, pentru a doua oară, fără constructor, după ce, 
pe 19 mai 2019, ministrul Transporturilor de atunci, 
Răzvan Cuc, a rupt contractul.  , text şi foto Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Relaxare cu vedere spre moarte

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Au trecut abia câteva zile de 
la încetarea restricțiilor sociale, 
dar comportamentul multora 
dintre noi arată deja câte nu am 
înțeles din starea de urgență ce 
tocmai s-a încheiat. Noua etapă 
în care România a intrat, pentru 
următoarea lună, nu înseamnă 
ignorarea cu bună știință a 
regulilor de protecție în fața 
noului virus, așa cum am văzut în 
weekendul trecut, ci ar trebui să 
însemne exact contrariul. Dacă nu 
înțelegem nici măcar un fapt atât 
de simplu, este doar o chestiune 
de timp până când starea de 
urgență va fi  instituită din nou.

Sâmbătă după-amiază, 
parcurile și străzile din Galați 

erau pline de grupuri de oameni 
care nu respectau nicio regulă de 
distanțare socială. Doar puținii 
trecători care mai purtau mască 
aduceau aminte că tocmai ce 
ieșiserăm din starea de urgență. 
În țară, lucrurile au stat și 
mai rău: la vămile din vestul 
României au fost cozi de sute de 
persoane afl ate una lângă alta, 
în parcurile din București tinerii 
au dat petreceri noaptea, iar un 
grup de covidioți (așa cum au 
fost numiți de public) au ignorat 
complet legea și au protestat în 
fața Guvernului, cerând dovezi că 
actuala epidemie de coronavirus 
este adevărată.

Toate aceste situații 
demonstrează că mulți dintre noi 
nu au înțeles nimic din starea 
de urgență. România a reușit 

Remus 
Basalic

să țină sub control epidemia 
de coronavirus tocmai datorită 
măsurilor restrictive impuse 
în luna martie. Deciziile luate 
de autorități au avut rezultate 
nesperat de bune, dacă ne 
uităm ce s-a întâmplat în alte 
state. Situația epidemiologică 
în România era sub control, la 
încetarea stării de urgență. Tot 
ceea ce am reușit să facem în 
ultimele luni ar putea fi  însă șters 
repede cu buretele, în decurs 
de doar câteva zile, dacă nu 
înțelegem importanța capitală a 
măsurilor de protecție: păstrarea 
unei distanțe de cel puțin doi 
metri față de alte persoane, 
purtarea măștii de protecție, 
spălatul pe mâini etc.

Situația din Suceava și 
chiar cea din Galați ne-au 

maxime

“
Cu timpul, aurul se 

schimbă-n tinichea 

şi dragostea ţi se 

va parea lichea

IONUŢ CARAGEA

sinaxar
19.05.2020

Sf. Sfi nţit Mucenic Patrichie, u

ep. Prusei

înapoi
Statul cu mâna-ntinsă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

De mult n-am mai văzut o u

persoană publică atât de tristă în 
momentul în care face un anunț. 
Premierul Ludovic Orban ne-a 
spus cu o voce stinsă că terasele 
vor rămâne închise. Cum să nu-i 
înțelegi amarul? Băiete, bagă 
una de jale!

România a trecut de ieri-  u

dimineață de la starea de alertă 
la starea de alertă maximă. 
Contează percepția publică, mi-e 
tot mai limpede, nimic altceva. 
Noi trebuie, de fapt, să pricepem 
că suntem în brațele unei stări 
de urgență minime.

Știu deja cum să negociez u

cu familia în momentul în care 
lichiditățile vor fi  ajuns la zero, 
pușchea pe limba-mi! Dragii mei, 
frigiderul s-a insinuat în starea 

de necesitate, abia dacă mai pot 
înțelege de ce trebuie să-i mai 
pâlpâie becul ăla nenorocit. 
Foamea trebuie băgată în izolare, 
trecem și noi pe stilul Djokovic - 
16 ore fără păpică pe zi. La fi nal, 
ne vom încerca și noi reverul: 
dacă nu vom pica din picioare 
precum Ciolacu, vom pune 
bazele unui stat solid. Statul cu 
mâna-ntinsă.

Guvernul anunță că nu e  u

voie cu 16 invitați la nuntă, așa 
cum se credea, în lumina noilor 
reguli. Carevasăzică, e anul 
în care nu se va mai căsători 
nimeni. N-o mai iei de mult din 
dragoste, iar dacă faci nuntă, e 
investiție serioasă. Trebuie să-ți 
vină toți invitații, nu te joci - ai 
fost la ei, ai pus corespunzător 
pe masă, e musai să-ți vină. Mai 
ales că ai plănuit să te muți apoi, 
să nu mai stai cu socrii.

A treia cea mai mare  u

economie a lumii, Japonia, a 
intrat în recesiune. Abia acum 
ne dăm seama că Tudose de la 
Brăila, fost premier, e o Babă 
Vanga fără precedent. Acum 
câțiva ani, când a refuzat 
întâlnirea cu premierul nipon, 
el de fapt știa că țara cu capitala 
la Tokio va ajunge vai de capul 
ei. Dar noi, hateri nenorociți, am 
sărit la beregata politicianului 
de Chercea. Niște hiene suntem, 
ăsta-i adevărul.

Testele pe hamsteri au u

dezvăluit că purtarea la 
scară largă a măștilor reduce 
transmiterea noului coronavirus. 
Aș întreba micile rozătoare 
dacă și ele și le țineau în barbă 
la ieșirea din ascunzătoare. 
Transpiri, te faci numai apă... 
Aoleu, apă? Știu că le face buba 
dințoșilor. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
n dicţionarele de specialitate, 
termenii din titlul rubricii 
noastre sunt explicaţi pe 

înţelesul tuturor celor care mai 
ştiu să citească şi mai vor să ştie 
pe ce lume se afl ă! Şi tot într-
aceste dicţionare de specialitate 
sunt explicaţi şi termenii care 
defi nesc produsele Terorii 
şi Laşităţii! Din nefericire, 
parafrazându-l pe Mihai 
Eminescu, „în zadar zice/arată 
dicţionarul ce-nseamnă laşitate 
şi teroare,/ umbra nesiguranţei/
spaimei se întinde tot mai 
mare şi mai mare”! De pildă, în 
noaptea de alaltăieri spre ieri, 
Liniştea şi Ordinea publică din 

Cartierul Ţiglina III au fost grav 
rănite de Zgomotul rezultat al 
Decibelilor indiferenţi, controlaţi 
şi răspândiţi de mofturile 
unor nesimţiţi Democraţi, 
unor marţafoi prizonieri ai 
inculturii şi ai jemanfi şismului, 
ai complicităţii generale, ai 
duplicităţii păguboase! Acest 
zgomot răspândea teroarea 
şi-n Micro 17, şi bătea până-n 
Ţiglina I şi Ţiglina II! La ora 
patru şi jumătate, când unii 
oameni, din ce în ce mai puţini, 
se mai duc, totuşi, la locurile 
de muncă, n-aveai cum să nu 
citeşti indignarea pe chipurile 
răvăşite de aceşti terorişti, dar 
şi de Nepăsarea Responsabililor 
cu Păstrarea şi Apărarea Liniştii/
Ordinii Publice! Bineînţeles, 

pe toţi îi deranjează Vacarmul 
acestor Apucături Grobiene, dar 
nimeni (ori, mă rog, aproape 
nimeni!) nu apelează/sesizează 
Organele în Drept să intervină 
şi să stârpească! Funcţionează 
perfect o Laşitate de Plumb! 
Merge impecabil un fel de Niznai 
devastator! Atitudinea generală 
e cea a Şobolanului viteaz în 
Gaură, dar care fuge primul 
de pe Corabia afl ată în pericol 
de Scufundare! Cum să stai, 
domnule, cu o mie de decibeli 
(organizaţi sau neorganizaţi) 
deasupra capului şi să declari că 
„nu simt”? Cum poţi, domnule, 
să spui „nu simt” când îţi 
umblă buldozerul pe creier? Te 
doare, domnule, te doare! Simţi, 
domnule, simţi! Dar îţi este 

Frică şi să recunoşti, darămite 
să participi la Opinia Publică, 
darămite să chemi Poliţistul şi 
să-l rogi frumos să se comporte! 
Am spus Frică, da? Sigur că 
da! Astfel se numeşte produsul 
Terorii: Frică! Nesiguranţă Fizică 
şi Sufl etească, da? Sfărâmarea şi 
Risipirea oricărei Speranţe, da? 
Dar şi distrugerea sistematică 
a Candorii, da? Sigur că da! 
Aşadar, pune Mâna şi Mintea, 
domnule Oricine şi Orice grad 
ai avea, şi stârpeşte Teroarea 
şi Laşitatea! Altfel, se constată 
de la o clipă la alta, NU SE 
POATE MERGE MAI DEPARTE!... 
[Publicitate: „Într-un regim 
de teroare, singurul loc 
onorabil e puşcăria!” - (Richard 
Wurmbrand)]  .

tragedia
Teroare şi Laşitate

divina

arătat cum un număr inițial 
mic de îmbolnăviri poate avea 
un puternic efect de domino, 
într-o perioadă scurtă de timp, 
transformându-se în adevărate 
focare, atunci când vine vorba de 
un virus atât de contagios.

Ar putea sistemul medical 
din România să facă față 
unei creșteri exponențiale 
a numărului celor bolnavi? 
Fără îndoială că nu, având în 
vedere dotările limitate de care 
dispunem în spitale și faptul că 
personalul medical, atât cât mai 
este, suferă deja de extenuare. 
Așadar, fi ecare dintre noi poate 
stabili, la nivel individual și cât 
se poate de concret, dacă, prin 
comportamentul pe care îl avem, 
vom face necesară sau nu o nouă 
stare de urgență în România.  .

nec plus ultra
Psalm 

în Deşert

ION ZIMBRU                            (DOSARELE Z) 

de ce nu-(ţi) citeşti moromeţii?/ de ce nu-(ţi) citeşti idiotul?

pământul se duce la vale,/ se surpă, se-ntunecă totul!

părinţii se strâmbă la soare,/ copiii se strâmbă la lună,

toţi urlă că ziua-i murdară,/ toţi urlă că noaptea nu-i bună!

de ce te repezi la icoane?/ de ce te răsteşti la cuvinte?

scuipi ţărna din care ţi-i trupul/ şi sudui şi calci pe morminte!

de ce te ascunzi după deget/ şi joci ţara-n bumbi cu sperjurii?

ori ieşi ca păduchele-n frunte,/ sugi sânge deştept şi te-nfurii

că sunt prea domoli paraziţii/ statornici în soldele tale,

ce-ţi sufl ă în borş, în ureche/ şi-ţi cântă (şi-n somn) osanale?

fă-ţi cruce!... (măcar cu atâta/ smerire să treci peste ape,

măcar cu atâta iertare/ pământul scuipat să te-ngroape!)...

fă-ţi cruce şi cere-(ţi) iertare!/ ;astfel te îndeamnă (ne)totul!=

că nu (ţi)-ai citit moromeţii/ şi nu (ţi)-ai citi idiotul! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Gălăţenii, la coadă 
la Taxe şi Impozite
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În prima zi de lucru cu publicul 

de după ridicarea stării de 

urgenţă, gălăţenii au format cozi 

la centrele Direcţiei de Impozite, 

Taxe și alte Venituri Locale. A 

devenit virală pe Facebook 

imaginea cozii care se întindea, 

ieri-dimineaţă, de la Romarta 

până la cunoscuta covrigărie-

pizzerie din zona centrală a 

oraşului. 

Fotografi a a fost postată pe 
grupul "Galaţi şi gălăţeni“ de 
pe Facebook, de Dan Negoiţă, 

cu mesajul ironic: "La Romarta, 
fără DJ ca în Herăstrău“, aluzie 
la aglomeraţia care a cuprins 
parcul din Capitală. Numai că, 
la Galaţi, cetăţenii stăteau la coa-
dă pentru a-şi rezolva probleme-
le la Direcţia de Impozite şi Taxe 
a Primăriei.

Conform administraţiei lo-
cale, la centrul de la Romarta, 
luni, 18 mai, erau deschise opt 
ghişee, iar câte două funcţionau 
la centrele situate pe strada Ba-
sarabiei, în Micro 18 şi în Micro 
39.

În contextul aglomeraţiei cre-
ate, Primăria a făcut apel către 
cetăţeni să respecte regulile de 

distanţare socială: "Le mulţu-
mim gălăţenilor care doresc să-și 
achite cât mai repede obligaţiile 
fi scale, dar le reamintim că au 
posibilitatea de a-și achita taxe-
le și prin intermediul platformei 
ghiseul.ro, lucru valabil atât 
pentru persoanele fi zice, cât și 
pentru persoanele juridice. Pri-
măria a precizat că a luat deja o 
serie de măsuri, astfel încât este 
permis accesul în interior doar a 
unui număr de persoane egal cu 
numărul ghișeelor disponibile. 
De asemenea, s-au trasat marcaje 
pentru păstrarea distanţei, s-au 
instalat dispozitive cu dezinfec-
tanţi și termoscanere.

"Precizăm că bonifi caţiile se 
acordă până la data de 30.06.2020 
contribuabililor persoane fi zice 
și persoane juridice, care achită 
impozitele locale, aferente anu-
lui 2020, după cum urmează. 
Pentru contribuabili persoane 
fi zice: în cazul impozitului de 
clădiri - 10 la sută; în cazul im-
pozitului pe teren - 10 la sută; 
în cazul impozitului pe mijlocul 
de transport - 10 la sută. Pentru 
contribuabili persoane juridice: 
în cazul impozitului de clădiri 
- 3 la sută; în cazul impozitului 
pe mijlocul de transport - 10 la 
sută“, a mai transmis Primă-
ria. .

BONIFICAŢII ACORDATE PÂNĂ PE 30 IUNIE  .  PLĂŢI

 TÂNĂR MORT 

DUPĂ CE 

A PLONJAT ÎN RÂU

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi gălăţeni au sărit din auto-
izolare direct în belele, după ce 
s-au urcat la volan şi au pornit la 
drum, în stări avansate de ebrieta-
te. Unul dintre ei, de 37 de ani, din 
Munteni, a fost tras pe dreapta în-
tre localitatea de domiciliu şi satul 
Ţigăneşti. Poliţiştii au constatat că 

bărbatul de la volan avea o alcoo-
lemie de 0,99 la mie în aerul expi-
rat, motiv pentru care i-au deschis 
dosar penal pentru conducere sub 
infl uenţa alcoolului. Într-o situaţie 
similară s-a afl at şi un mătcaş tras 
pe dreapta pe o stradă din comună. 
Afl at la volanul maşinii personale, 
bărbatul a fost testat cu etilotestul, 
care a indicat 0,92 la mie în aerul 
expirat. .

penali
Beţi la volan, 
pe drumurile din judeţ

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 19 mai, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Prelungirea Brăilei, 

Domnească şi Portului. Şofe-

rii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi Piscu, iar 

pe DN 26, în localităţile Tămăoani 

şi Oancea. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Berheci, 

iar pe DJ 251, la Smârdan şi 

Pechea. , M. Constandache
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E TRAGEDIE. Un tânăr de 

27 de ani din Gohor şi-a pierdut 

viaţa, la fi nele săptămânii trecute, 

după ce maşina în care se afl a, 

ca pasager, a căzut în albia unui 

râu. Tragedia s-a petrecut în 

miez de noapte, pe DJ 251, între 

Corod şi Matca, în incident fi ind 

implicat un singur autoturism, 

condus de un bărbat de 32 de ani. 

Ajuns în zona unei păduri, acesta 

ar fi  pierdut controlul volanului, 

maşina părăsind carosabilul şi 

răsturnându-se în albia unui râu. 

În urma impactului, tânărul afl at pe 

scaunul din dreapta faţă a murit pe 

loc. Poliţiştii ajunşi la faţa locului 

au identifi cat o posibilă cauză a 

pierderii controlului de către şofer. 

Acesta avea o alcoolemie de 0,76 

la mie în aerul expirat, motiv pentru 

care l-au dus la spital, pentru probe 

biologice. Conducătorul auto va fi  

cercetat pentru ucidere din culpă şi 

conducere sub infl uenţa alcoolului, 

poliţiştii urmând să stabilească 

toate circumstanţele care au stat 

la baza producerii evenimentului. 

. M. Constandache 
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Fiscul 
gălăţean 
are şef doar 
pe hârtie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Poate părea incredibil, dar 

Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi 

nu are în continuare un șef, după 

mai bine de o lună și jumătate. 

E drept, pe site-ul instituţiei 
apare un nume în dreptul funcţi-
ei de Șef Administraţie: Bogdana-
Camelia Oprescu, transferată pe 
aceeași funcţie pe care a avut-o în 
Dolj și despre care ”Viaţa liberă” 
a scris deja.

 Problema este însă că, după 
cum ne-au spus surse neofi ciale 
din cadrul instituţiei, doamna în 

cauză nu a venit încă să-și preia 
noua funcţie de la Galaţi, chiar 
dacă numirea sa pe postul de 
aici a intrat în vigoare încă de 
săptămâna trecută. Nu se știe 
dacă Bogdana-Camelia Oprescu 
va veni până la urmă la Galaţi şi 
nici dacă vrea să vină.

 Ceea ce este sigur însă este 
că AJFP - instituţie-cheie pentru 
economia locală și bugetul de stat 
- a bifat deja șapte săptămâni de 
când nu are șef. Situaţia datează 
de la 1 aprilie, când Galaţiul ar fi  
putut intra în Cartea Recorduri-
lor, după ce Ștefan Sergiu Bordea, 
nepotul ministrului Ion Ștefan, 
zis ministrul ”Grindă”, a fost nu-
mit, prin ordin al președintelui 
ANAF, în funcţia de șef al AJFP 
Galaţi, în care nu a stat decât o 
zi, fi ind apoi mutat director exe-
cutiv Colectare la DGRFP Galaţi. 
Bordea a înlocuit-o atunci din 
funcţie pe Mioara-Daniela Carp, 
care nu a fost lăsată pe acest post 
decât trei luni. ,

FĂRĂ CONDUCERE DE O LUNĂ ȘI JUMĂTATE  .  AJFP

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Încă şapte persoane din jude-
ţul Galaţi au fost confi rmate în 
urma testării ca fi ind infectate 
cu noul coronavirus. Aceste şap-
te persoane, confi rmate în cursul 
zilei de luni, se adaugă celor 529 
gălăţeni infectaţi, numărul îm-
bolnăvirilor ajungând astfel la 
536.

 Din păcate a crescut şi numă-
rul persoanelor decedate, acesta 
ajungând la 79. Ultimul deces a 
fost raportat la căminul de îngri-
jire bătrâni "Sf. Spiridon“, acolo 
unde, până acum,  din cauza co-
ronavirusului, au decedat 22 de 
persoane.

 Direcţia de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi are însă şi veşti bune, 
legate de numărul gălăţenilor 
vindecaţi după ce s-au infectat cu 
coronavirus. Astfel, de la raporta-

rea de duminică şi până la cea de 
luni, încă 19 gălăţeni au părăsit 
unităţile medicale unde au fost 
trataţi, fi ind declaraţi vindecaţi. 
Până acum, din cei 536 de infec-
taţi, 254 s-au vindecat.

 Datele ofi ciale ale Direcţiei 
de Sănătate Publică Galaţi arată 
şi faptul că a crescut numărul gă-
lăţenilor afl aţi în izolare la domi-
ciliu sau în carantină instituţio-
nalizată. Astfel, 408 persoane, cu 
61 mai multe faţă de raportarea 
de duminică, sunt în izolare la 
domiciliu şi sunt monitorizate de 
DSP Galaţi. Alte 544 de persoane, 
cu 15 mai multe faţă de dumini-
că, sunt internate în centrele de 
carantină instituţionalizată.

 Totodată, faţă de raportarea 
de duminică, DSP a anunţat că 
au mai fost efectuate încă 137 de 
teste pentru depistarea corona-
virusului, numărul total de teste 
ajungând la 4.745. .

coronavirus
Şapte infectări noi 
şi încă un deces

Se reia 
programul 
cu publicul 
la Imigrări

UTIL. Activitatea de primire și 

eliberare a documentelor, pe linia 

acordării sau prelungirii dreptului 

de ședere și înregistrării rezidenţei 

cetăţenilor europeni, s-a reluat, începând 

de luni, 18 mai, la toate structurile de 

Imigrări, anunţă Inspectoratul General 

pentru Imigrări. Accesul persoanelor în 

interiorul spaţiilor de lucru cu publicul 

se face cu respectarea indicaţiilor 

poliţiștilor, a marcajelor și a regulilor de 

distanţare socială, iar purtarea 

măștilor de protecţie este obligatorie. 

.  M. Constandache

 O NOUĂ STAŢIE 

DE STERILIZARE 

LA JUDEŢEAN
DOTARE. Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă din Galaţi 

va fi  dotat cu o staţie de sterilizare 

efi cientă, în valoare de peste 1,3 

milioane de lei, fonduri din bugetul 

propriu al Consiliului Judeţean (CJ) 

Galaţi. „În paralel cu măsurile pe 

care le luăm pentru combaterea 

coronavirusului, continuăm să dotăm 

unităţile medicale cu aparatură 

medicală de ultimă generaţie. La 

Spitalul Judeţean a ajuns un sistem 

performant pentru sterilizarea 

echipamentelor medicale. Astfel, 

vom reuşi să reducem timpul de 

sterilizare a instrumentarului medical 

şi va creşte siguranţa pacienţilor. 

În plus, amenajăm şi spaţiul unde 

vor fi  instalate în cel mai scurt timp 

noile echipamente de sterilizare“, a 

precizat luni, 18 mai, președintele 

CJ Galaţi, Costel Fotea. De altfel, 

președintele CJ a menţionat că, 

în acest an, doar la Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă se investesc 

peste 51 milioane de lei în aparatură 

medicală modernă.  . G.I.M. 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

 “Primăria Galaţi nu i-a plătit 
pe asistenţii personali ai persoa-
nelor cu handicap. Nici persoane-
le cu dizabilizăţi nu şi-au primit 
indemnizaţiile. Se pare că nu 
sunt bani, că i-au cheltuit pe mă-
surile de combatere a COVID-19”, 
a fost sesizarea primită pe adresa 
redacţiei.

Reprezentanţii administraţiei 
locale ne-au declarat că, pe 12 mai, 
ar fi  trebuit plătite, pentru luna 
aprilie, indemnizaţiile persoanelor 
cu dizabilităţi şi salariilor asisten-
ţilor persoanelor cu handicap. Este 
vorba despre o sumă de aproxima-
tiv 4 milioane de lei, bani cu desti-
naţie specială, care vin prin inter-
mediul Ministerului de Finanţe şi 
care înseamnă: acordarea a 2.170 
de indemnizaţii pentru persoanele 
cu dizabilităţi şi plata a 550 de asis-
tenţi personali care au grijă de tot 
atâtea persoane cu handicap.

Potrivit datelor noastre, situ-
aţia nu este înregistrată doar la 
nivel local, ci şi la nivel naţional, 
motiv pentru care s-au făcut in-
tervenţiile necesare pentru ca 
banii să ajungă cât mai repede la 
cei care îi aşteaptă. .

bani
Întârzieri la plata asistenţilor 
personali şi a persoanelor 
cu dizabilităţi

ţ ,
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Cinci răniţi şi doi reţinuţi, 
într-un accident 
lângă Galaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 „Zmeii“ şoselelor s-au întors 

în forţă, după ridicarea stării 

de urgenţă şi a restricţiilor de 

circulaţie. Odată cu avalanşa 

de maşini de pe şosele, au 

apărut şi evenimentele rutiere 

provocate de neatenţie şi alcool. 

Un accident grav, soldat cu cinci 

răniţi, a avut loc în noaptea de 

duminică spre luni, în apropiere 

de Galaţi. Unul dintre şoferi a 

fugit, iar celălalt era cât se poate 

de beat. 

S-a dat liber la circulaţie, au în-
ceput să curgă să accidentele ruti-
ere cu victime şi pagube materi-
ale deloc de neglijat. Şi mai grav 
este că unele sunt consecinţele 
încălcării simultane a mai mul-
tor norme rutiere, aşa cum s-a în-

tâmplat în cazul evenimentului 
petrecut în noaptea de duminică 
spre luni, pe DN 26, la ieşirea din 
Galaţi. Cel care a provocat impac-
tul a fost un şofer afl at la vola-
nul unei maşini care venea din-
spre Tuluceşti către oraş. La un 
moment dat, conducătorul auto 
a întors brusc, în viteză şi fără 
să se asigure. A lovit în plin un 
autoturism care venea din sens 
opus, condus regulamentar de un 
tânăr de 25 de ani. În urma im-
pactului, acesta din urmă şi alţi 
patru tineri afl aţi cu el în maşină 
au fost răniţi, realitate pe care şo-
ferul care a provocat impactul nu 
a rămas să şi-o asume.

„La scurt timp după produce-
rea accidentului, șoferul care a 
părăsit locul faptei a fost identi-
fi cat în persoana unui bărbat, de 
28 de ani, din municipiul Galați, 
ulterior, acesta fi ind reținut pen-

tru 24 de ore, sub aspectul comi-
terii infracțiunilor de vătămare 
corporală din culpă și părăsirea 
locului accidentului“, a precizat 
cms. şef Gabriela Costin, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi.

 Şofer rănit, 
beat şi fără permis 

Şirul ilegalităţilor nu s-a limi-
tat la şoferul care a produs impac-
tul din neatenţie şi care a fugit cu 
inconştienţă. Celălalt conducător 
auto, rănit alături de pasagerii 
din maşină, avea să intre şi el în 
vizorul oamenilor legii, după ce 
aceştia au constatat că permisul 
de conducere pe care îl deţinea 
nu era valabil, iar valoarea alco-
olemiei a depăşit cu mult cifra 
care l-ar fi  califi cat drept "puţin 
ameţit“.

"Totodată, în urma verifi că-
rilor, polițiștii au constatat că 

bărbatul care a condus celălalt 
autoturism implicat în accident, 
nu este posesor de permis de con-
ducere românesc, pentru nicio 
categorie de vehicule, folosind un 
permis de conducere fals pe care 
îl avea asupra sa. Mai mult, re-
zultatul analizelor de laborator, 
după prelevarea de mostre biolo-
gice, a arătat că bărbatul era băut, 
alcoolemia înregistrată fi ind de 
1,22 g/l alcool pur în sânge“, adau-
gă reprezentantul IPJ Galaţi.

 Drept urmare, şi acest şo-
fer a fost reţinut, fi ind cercetat 
pentru comiterea infracțiunilor 
de conducere a unui vehicul sub 
infl uența alcoolului, conducere 
fără permis, uz de fals și compli-
citate la fals în înscrisuri materi-
ale. În cazul ambilor conducători 
auto, urmează ca magistraţii să 
decidă dacă vor lua o măsură pri-
vativă de libertate. .

TERIBILISM, ALCOOL ŞI FUGĂ PE UN DRUM NAŢIONAL  .  PERICOL

 INCENDIU 

LA COTUL PISICII
INTERVENŢIE. Pom-

pierii gălăţeni au fost solicitaţi 

duminică după-amiază să lichideze 

un incendiu izbucnit la un Canton 

Silvic al Romsilva, situat pe malul 

Dunării, în zona Cotul Pisicii. Când 

au ajuns la faţa locului, salvatorii 

au constatat că fl ăcările au cuprins 

o zonă importantă de vegetaţie, 

mărăciniş şi copaci uscaţi. Timp 

de 10 ore, pompierii au intervenit 

cu trei autospeciale pentru a 

lichida toate focarele. La fi nalul 

intervenţiei, pompierii au stabilit 

că suprafaţa afectată se întinde pe 

şase hectare. În timpul intervenţiei, 

10 furtunuri din dotarea ISU Galaţi 

au fost distruse. „După o acţiune 

de 10 ore, incendiul a fost lichidat. 

Cauza probabilă o reprezintă o 

ţigară aruncată la întâmplare, care 

a aprins vegetaţia uscată“, ne-a 

explicat Dan Ionaşcu, purtătorul de 

cuvânt al ISU Galaţi.  . T.M. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Dana Sandu, profesoară la 
Şcoala Gimnazială "Gheorghe 
Petraşcu“ din Tecuci, unde în-
vaţă mulţi elevi care provin din 
familii defavorizate, a înţeles că 
este important să facă ceva cât 
mai repede pentru elevii săi, ast-
fel încât aceştia să nu stea prea 
mult departe de şcoală. A început 
cu exemplul personal, donând 
unei fete unul dintre telefoanele 

sale mai vechi. Apoi a postat pe 
Facebook un apel prin care invită 
comunitatea să-i ajute pe ceilalţi 
copii afl aţi în imposibilitatea de a 
participa la şcoala on-line.

Conştientă de faptul că fi ecare 
zi în care elevii săi stau departe de 
şcoală reprezintă o foarte mare 
pierdere pentru ei, a considerat 
că problema tehnologică trebu-
ie rezolvată cât mai repede: "Eu 
chiar cred că e nevoie sa fac lucrul 
acesta, în mod direct, şi nu doar 
să-i pun pe părinţi să completeze 

nişte cereri sau să fac tot felul de 
alte demersuri birocratice. Mai 
ales că pentru mulţi dintre ei este 
enorm de greu să completeze ce-
reri online. Mulţi dintre părinţii 
copiilor de la şcoala unde predau 
nu ştiu nici măcar să scrie. Tim-
pul e scurt şi aş vrea să îmi văd 
cât mai mulţi elevi la lecţiile de 
pe Zoom“, spune Daniela Sandu, 
pe care o puteţi contacta pentru 
detalii, dar şi pentru a veni în 
ajutorul elevilor săi la numărul 
de telefon 0749.011.403. .

apel
Se caută telefoane şi tablete pentru elevi necăjiţi

253,7705OO

gram aur

4,6037OO

franc elveţian gra

4,4783 OO

dolardola

4,8392OO

euro

online
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România 
a trecut 
la „stare 
de alertă 
maximă“

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Prmierul Ludovic Orban a 

declarat luni, la începutul 

şedinţei de Guvern, că, prin 

adoptarea Hotărârii de Guvern 

instituită deja prin hotărârea 

Comitetului Naţional pentru 

Situaţii de Urgenţă (CNSU) 

continuă starea de alertă, 

trecându-se la „starea de alertă 

maximă“. 

"Odată cu adoptarea Hotă-
rârii de Guvern, continuăm 
practic starea de alertă institu-
ită prin hotărârea CNSU, dar, 
ca să am o exprimare plastică, 
trecem de la stare de alertă la 
stare de alertă maximă, pentru 
că legea ne oferă toate pârghi-
ile şi instrumentele pentru a 
asigura respectarea regulilor 
pentru a proteja sănătatea şi 
viaţa oamenilor“, a afirmat 
prim-ministrul.

 Orban a explicat că a convo-
cat şedinţa de Guvern ca urma-

re a intrării în vigoare a legii 
referitoare la instituirea stării 
de alertă. "Am luat decizia de 
a organiza această şedinţă de 
Guvern pentru a decide insti-
tuirea stării de alertă în confor-
mitatea cu prevederile Legii 55, 
care intră în vigoare începând 
de astăzi. Exista temeiul ante-
rior, stabilit de Ordonanţa 21, 
dar după intrarea în vigoare a 
legii, pentru a nu avea niciun 
fel de comentariu, niciun fel de 
polemică referitoare la starea 
de alertă, pentru ca lucrurile 
să fie clare, am luat decizia de 
a institui starea de alertă prin 
Hotărâre de Guvern“, a declarat 
şeful Executivului, adăugând 
că anterior a convocat Consi-
liul Naţional pentru Situaţii de 
Urgenţă pentru că mai multe 
măsuri cuprinse în HG aferente 
stării de alertă trebuie aprobate 
la propunerea CNSU.

 El a explicat că Hotărârea de 
Guvern conţine trei anexe, refe-
ritoare la: măsuri de creştere a 
capacităţii de răspuns, măsuri 

pentru asigurarea rezilienţei 
comunităţilor, măsuri pentru 
diminuarea impactului de risc.

 Odată adoptată, HG va fi 
transmisă Parlamentului, pen-
tru a încuviinţa starea de alertă 

şi toate măsurile care se dispun 
în cadrul stării de alertă. "Cu 
cât controlăm mai bine răspân-
direa virusului, cu atât şansa 
de a reveni la normalitate este 
mai mare. Pentru a putea adop-
ta noi măsuri de relaxare de la 
1 iunie, trebuie ca în perioada 
aceasta măsurile pe care le-am 
adoptat să nu genereze o creş-
tere semnificativă a numărului 
de persoane infectate. Altfel, 
nu numai că nu putem lua alte 
măsuri de relaxare în continu-
are, ci putem să revenim asu-
pra unor măsuri de relaxare“, a 
avertizat prim-ministrul.

 Premierul a precizat că 
amenzile reprezintă "un in-
strument prin care cei care 
nu respectă legea pot fi deter-
minaţi la o conduită corectă“. 
"Orice comportament care nu 
este corect şi care poate duce 
la infectarea concetăţenilor 
noştri trebuie sancţionat. Aşa 
este normal şi aşa este firesc. 
Suntem democraţie, nu suntem 
anarhie“, a afirmat Orban. ,

PENTRU A OPRI RĂSPÂNDIREA CORONAVIRUSULUI  .  ANUNŢ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

După trei zile de "pseudo-stare 
de alertă“, în care autorităţile nu 
au aplicat sancţiuni, de ieri, auto-
rităţile pot da amenzi! Aşadar, cei 
care nu respectă măsurile indivi-
duale de protecţie a vieţii şi pentru 
limitarea efectelor tipului de risc 
produs asupra sănătăţii persoane-

lor sau, mai pe scurt, nu poartă 
mască de protecţie, riscă amenzi 
între 500 şi 2.500 de lei. Aceleaşi 
sancţiuni le riscă şi cei care nu 
respectă interdicţia de ieşire din 
zonele stabilite sau care încălcă 
intervalele orare în care este per-
misă ieşirea din aceste zone.

De asemenea, nerespectarea 
de către persoanele fi zice a mă-
surilor de izolare la domiciliu, 

se sancţionează cu amendă de la 
1.000 la 5.000 de lei.

Nerespectarea interdicţiilor 
de a organiza mitinguri, demon-
straţii, procesiuni, concerte sau 
alte tipuri de întruniri în spaţii 
deschise, ori întruniri de natura 
activităţilor culturale, ştiinţifi ce, 
artistice, religioase, sportive sau 
de divertisment în spatii închise 
se sancţionează cu amendă de la 

3.000 la 15.000 de lei. Totodată, 
participarea persoanelor fi zice la 
mitinguri, demonstraţii, proce-
siuni, concerte sau alte tipuri de 
întruniri în spaţii deschise, ori în-
truniri de natura activităţilor cul-
turale, ştiinţifi ce, artistice, religi-
oase, sportive sau de divertisment 
în spaţii închise se sancţionează 
cu amendă de la 500 la 2.500 de 
lei. .

sancţiuni
Ce amenzi riscă cei care încalcă regulile în această perioadă

Terasele 
se vor 
deschide 
pe 1 iunie

ANUNŢ. Deschiderea teraselor a 

fost planifi cată de către Guvern pentru 

data de 1 iunie, iar sezonul estival în Ro-

mânia va începe de la 15 iunie, au anunţat 

reprezentanţii industriei de turism, care au 

participat la o întâlnire cu Ludovic Orban. 

„Promisiunea premierului este 1 iunie pen-

tru terase şi 15 iunie pentru sezonul estival 

(...) în situaţia în care nu există derapaje 

majore în cifrele comunicate de Comitetul 

de Supraveghere a Situaţiilor de Urgenţă“, 

a declarat Daniel Mischie, CEO City Grill, 

grup care deţine 18 localuri şi o platformă 

de livrări.  . T.M.

 PESTE 17.000 

DE INFECTĂRI 

CU COVID-19

LUDOVIC ORBAN 

A CONVOCAT 

O ŞEDINŢĂ 

DE GUVERN 

PENTRU A DISPUNE 

MĂSURILE 

NECESARE 

ÎN STAREA                 

DE ALERTĂ 
STATISTICĂ. Grupul 

de Comunicare Strategică a 

anunţat că până luni, 18 mai, la ora 

13,00, pe teritoriul României au 

fost confi rmate 17.036 de cazuri 

de persoane infectate cu virusul 

COVID-19 (coronavirus). Dintre 

persoanele confi rmate pozitiv, 

9.930 au fost declarate vindecate 

şi externate. Totodată, până acum, 

1.107 persoane diagnosticate cu 

infecţie cu COVID-19 au decedat. 

De la ultima informare transmisă de 

Grupul de Comunicare Strategică, 

au fost înregistrate 165 de noi 

cazuri de îmbolnăvire. Totodată, 

în secţiile de terapie intensivă 

sunt internaţi 193 de pacienţi.  Pe 

teritoriul României, în carantină 

instituţionalizată sunt 12.351 de 

persoane. Alte 17.797 de persoane 

sunt în izolare la domiciliu şi se afl ă 

sub monitorizare medicală. Până la 

această dată, la nivel naţional, au 

fost prelucrate 313.621 de teste. În 

ceea ce priveşte situaţia cetăţenilor 

români afl aţi în alte state, potrivit 

informaţiilor obţinute de misiunile 

diplomatice şi ofi ciile consulare 

ale României în străinătate, 2.920 

au fost confi rmaţi ca fi ind infectaţi 

cu COVID-19 (coronavirus). Dintre 

aceştia, 103 au decedat, iar 22 au 

fost declaraţi vindecaţi.  . T.M. 
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ca urmare a unui apel umanitar 

venit din partea a două ONG-

uri gălăţene, Asociaţia „Zi de 

bine“ din București a donat 

materiale sanitare de protecţie 

și dezinfectanţi pentru angajaţii 

și pacienţii Spitalului Orășenesc 

Târgu Bujor. Coletele cu 

materiale sanitare au ajuns 

în judeţul Galaţi la sfârșitul 

săptămânii trecute. 

Spitalul din Târgu Bujor este 
singura unitate medicală cu paturi 
din această regiune a judeţului, în 
comunele și în orașele din jur tră-
ind o populaţie de peste 60.000 

de persoane, printre care și mulţi 
bătrâni cu diverse nevoi medica-
le. Recent, spitalul a benefi ciat de 
o donaţie din partea Universităţii 
„Apolonia“ din Iași, astfel fi ind 
adus aici un aparat Real-Time PCR 
pentru testarea suspecţilor de CO-
VID-19 (numele dat bolii provocate 
de noul coronavirus - n.r.).

 Săptămâna trecută, spitalul 
a primit și o donaţie de echipa-
mente medicale de protecţie și de 
dezinfectanţi, în valoare de peste 
10.000 de lei, din partea Asociaţiei 
bucureștene „Zi de bine“, fondate 
de jurnalista Melania Medeleanu 
și de Luciana Zaharia. Sprijinul a 
venit prin intermediul proiectului 
„#scutpentruspitale“.

Ajutorul primit astfel de Spita-

lul din Târgu Bujor a fost posibil în 
urma apelului umanitar făcut de 
Asociaţia pentru Copii cu Dizabi-
lităţi „Mă bucur de viaţă“ Galaţi și 
de Asociaţia „Cu drag și dor pentru 
comunitate“ Târgu Bujor.

 Donaţiile vor continua 
"Au fost donate măști chirurgi-

cale (1.000 de bucăţi), măști cu fi l-
tru KN95 (230 de bucăţi), dezinfec-
tant Bionet AG-Flacon de un litru 
(două bucăţi), ochelari cu lentilă 
anti-ceaţă (45 de bucăţi), covoare 
dezinfectante (patru bucăţi), vizi-
ere cu ecran de protecţie (100 de 
bucăţi), termometru NC TF-600 (o 
bucată), halate de unică folosinţă, 
gel dezinfectant Klintensiv 500 
de mililitri (zece bucăţi) și cremă 

Nivea 400 de mililitri (24 de bucăţi). 
Acţiunea umanitară va continua 
în perioada următoare pentru 
sprijinirea instituţiei medicale bu-
jorene cu materiale sanitare și cu 
echipamente medicale ATI atât de 
necesare în aceste vremuri grele“, 
se arată într-un comunicat de pre-
să transmis de cele două ONG-uri 
gălăţene.

"Sperăm ca tot ce am trimis 
acum să rămână în magazie, la 
provizii, pentru multă vreme de 
acum înainte, mai ales după 15 
mai. Dar asta depinde și de fi ecare 
dintre noi, de cum înţelegem să ne 
comportăm în perioada următoare 
și să avem grijă unii de alţii!“, au 
scris, pe Facebook, membrii Asoci-
aţiei "Zi de bine“. ,

DIN PARTEA ASOCIAŢIEI "ZI DE BINE“  .  SPRIJIN

Echipamente 
medicale 
donate 
Spitalului 
Orăşenesc 
Târgu Bujor

 BANI PENTRU 

ANGAJAŢII 

DIN SĂNĂTATE
STIMULENT. Ministerul 

Sănătăţii anunţă, într-un comunicat, 

că a fi nalizat documentaţia pentru 

acordarea stimulentului de risc de 

care benefi ciază personalul implicat 

direct în transportul, echiparea, 

evaluarea, diagnosticarea şi 

tratamentul pacienţilor infectaţi cu 

COVID-19, conform OUG 43/2020. 

Astfel, pentru luna aprilie 2020, 14.355 

de persoane din cadrul unităţilor 

de primiri urgenţe, serviciilor de 

ambulanţă, direcţiilor de sănătate 

publică, dar şi rezidenţi vor benefi cia 

de o suplimentare a veniturilor cu 

2.500 de lei brut. Sumele, în valoare 

de 33.053.000 de lei, vor fi  alocate de 

la bugetul de stat pentru ca unităţile 

să poată efectua cât mai rapid plăţile. 

Banii vor fi  recuperaţi printr-un proiect 

fi nanţat din fonduri europene, mai 

spun autorităţile.De asemenea, alte 

29.719 persoane din spitale, centre 

de dializă, laboratoare, unităţi sanitare 

de urgenţă şi de transport sanitar 

afl ate în contract direct cu casele 

de asigurări de sănătate vor primi 

stimulentul de risc aferent lunii aprilie 

din Fondul Unic de Asigurări Sociale 

de Sănătate. Sumele alocate de către 

CNAS sunt în valoare de peste 74 

milioane de lei şi vor fi , de asemenea, 

recuperate în cadrul proiectului cu 

fi nanţare europeană.  . R.B. 

PUBLICITATE
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Ne batem 
joc de banii 
europeni

UE. Pe 12 august 2013, a fost 

semnat, în cadrul POS-T 2007-2013, 

contractul de fi nanţare aferent proiec-

tului „Construcţia variantei de ocolire 

Tecuci“, în lungime de 6,945 km, 

cuprinzând două pasaje peste calea 

ferată, zece podeţe și trei intersecţii 

la nivel. Contractul a fost reziliat pe 1 

aprilie 2016. Pe 20 august 2018, a fost 

semnat, în cadrul POIM (2014-2020), 

un nou contract de fi nanţare euro-

peană, potrivit căruia proiectul trebuie 

implementat până la 31 decembrie 

2022.  . A.M.

Centura Tecuciului 
împlineşte (încă) un an 
fără constructor

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Centura Tecuciului aniversează 

astăzi un an de când a rămas, 

pentru a doua oară, fără 

constructor. Pe 19 mai 2019, 

după inspectarea şantierului, 

ministrul Transporturilor de 

atunci, Răzvan Cuc, rupea - 

cu un gest teatral - contractul 

dintre Compania Naţională de 

Administrare a Infrastructurii 

Rutiere (CNAIR) şi asocierea SC 

Eurocogen fi liala Aninoasa SRL 

- Aleandri SPA - Pasquale ALO 

SRL, având ca obiect construirea 

Variantei de Ocolire a Tecuciului, 

în lungime de 6,94 km. Deşi Cuc 

era convins că până în octombrie 

2019 şoseaua va avea un nou 

constructor, licitaţia pentru 

găsirea acestuia nici nu a fost 

demarată. 

„M-am săturat de antrepre-
nori neserioşi, care vin în Româ-
nia, câştigă o licitaţie, după aceea 
caută subcontractori să lucreze 
pentru ei. Dacă vii în România 
şi nu-ţi faci treaba, reziliem con-
tractul. Aşa cum am mai proce-
dat, aşa procedez şi acum“, de-
clara, pe 19 mai 2019, ministrul 
Transporturilor, Răzvan Cuc, 
după ce inspectase şantierul de 
lucrări. Cu un gest demonstrativ, 
rupea apoi nişte foi - contractul 
de lucrări - pe care le înmâna 
directorului CNAIR: „Reziliaţi 
şi daţi constructorului certifi cat 
negativ constatator pe trei ani. 

Trei ani nu mai are ce căuta la 
licitaţiile din România!“.

Ministrul n-a vrut să audă ex-
plicaţiile reprezentanţilor con-
structorului, care au încercat să 
arate că nu au putut continua lu-
crările din cauză că sunt necesare 
exproprieri suplimentare.

 Optimism şi ordine 
ministeriale 

„Evaluaţi de urgenţă ce mai 
este de executat şi vă rog să scoa-
teţi imediat la licitaţie acest obiec-
tiv, ca să fi e fi nalizat, pentru că 
oamenii din Tecuci merită acest 
lucru, la cât au aşteptat. Finanţare 
este, dar pentru asta avem nevoie 
şi de constructori serioşi, care să 
vină să muncească“, le spunea mi-
nistrul reprezentanţilor CNAIR.

Întrebat de presă despre un 
termen de reluare a lucrărilor, 
Răzvan Cuc se arăta optimist: 
„Chiar mai devreme discutam, 
din punct de vedere tehnic, ce 
înseamnă relicitarea: trebuie să 
facem o expertiză care durează 
undeva la 45 de zile, după care 
relansăm restul de executat pe 
acest obiectiv. Sunt convins că 
până la sfârşitul lunii septem-
brie-octombrie o să avem noul 
contract şi intră la lucru o fi rmă 
serioasă“.

E adevărat că ministrul Cuc nu 
a pomenit şi anul, dar nu credem 
că se referea la 2020 sau 2021.

 Se tot „evaluează“ 
În Sistemul Electronic de 

Achiziţii Publice nu am găsit 

date referitoare la o nouă lici-
taţie pentru varianta de ocolire 
Tecuci. Din „Stadiul proiectelor 
în derulare“, document publicat 
pe site-ul CNAIR, afl ăm că „În 
prezent se execută expertiza lu-
crărilor efectuate de către fostul 
antreprenor“.

Președintele Comisiei de 
Transporturi din Senatul Româ-
niei, tecuceanul Daniel Butunoi 
(PSD) declara că, pe 15 aprilie 
2020, a avut o întâlnire la cel mai 
înalt nivel cu conducerea Minis-
terului Transporturilor: „Centu-
ra municipiului Tecuci este un 
obiectiv cu un istoric complicat și 
îndelungat, dar în acest moment 
suntem în termenul de depunere 
a expertizei și am primit angaja-
mentul conducerii Ministerului 
Transporturilor că această lucra-
re se va fi naliza în acest an“.

 Istoria, pe scurt 
Aşa cum aţi mai citit în ziarul 

„Viaţa liberă”, pe 11 martie 2012, 
a fost semnat contractul pentru 
„Construcţia Variantei de Ocoli-
re Tecuci“, cu fi rma portugheză 
Sociedade de Construcoes Soares 
Da Costa SA. Aceasta a subcon-
tractat lucrările fi rmei gălăţene 
Atlas SA. În iunie 2012, s-a dat 
ordinul de începere a lucrărilor, 
termenul de fi nalizare fi ind de-
cembrie 2013.

Şantierul a fost abandonat în 
iunie 2013, iar pe 24 septembrie 
2013 contractul a fost reziliat, 
stadiul fi zic al lucrărilor execu-
tate fi ind de 14,77 la sută.

Abia în august 2014 a fost 
lansată licitaţia pentru găsirea 
unui nou constructor. Pe 11 mai 
2015 s-a semnat un nou contract 
de lucrări, care au reînceput pe 
3 august 2015, cu termen de fi-
nalizare 3 august 2016. Au ur-
mat alte termene de finalizare 
ratate: decembrie 2016, iunie 
2017, octombrie 2018, decem-
brie 2019… În prezent, stadiul 
fizic al lucrărilor a ajuns la 56 
la sută. În tot acest timp, nu 
doar primul contract de lucrări 
a fost reziliat, ci şi contractul 
de finanţare din cadrul Pro-
gramului Operaţional Sectorial 
Transporturi, fiind semnat un 
nou contract de finanţare eu-
ropeană în cadrul Programu-
lui Operaţional Infrastructură 
Mare 2014-2020 (POIM).

 Proces pierdut 
de statul român 

Ce-ar mai fi de spus? Că un 
gest similar făcut de ministrul 
Cuc, rezilierea unui contract 
de lucrări cu firma italiană Sa-
lini, a dus la un proces pierdut 
la Curtea Internaţională de Ar-
bitraj de la Paris. Contractul cu 
pricina viza construirea lotului 
2 din autostrada Lugoj - Deva. 
Potrivit actualului ministru al 
Transporturilor, Lucian Bode, 
statul român este obligat să 
plătească constructorului apro-
ximativ 50 milioane de euro, 
ba, mai mult, Curtea a stabilit 
că respectivul contract este în 
vigoare! .

CONTRACT RUPT DE FOSTUL MINISTRU RĂZVAN CUC  .  DECIZIE

’
I-am spus 

antreprenorului 

că, dacă nu se 

mobilizează să 

lucreze, vom lua 

măsurile care se 

impun. Faptul că 

s-a mobilizat azi-

noapte nu mă 

impresionează. Din 

punct de vedere 

al stadiului fi zic, 

trebuia să fi m 

undeva pe fi nal

RĂZVAN CUC
ministrul Transporturilor
(19 mai 2019)

  u foto Anca Melinte



P
A

M
F
L
E

T

19 MAI 2020  9

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 o

 g
lu

m
ă

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
. u Eroismul de după data de 

15 mai 2020 îmbracă multe forme. 

Se aude că, în câteva zone ale 

Galaţiului, bormașinile au coborât 

burghiul în bernă. Mai ales în 

apartamentele în care grătarul 

a fost aprins pe balcon sau în 

bucătărie.

    u Nu este o glumă. Unii dintre 

vecinii noștri de bloc sau de 

cartier n-au știut cum să celebreze 

Revelionul ieșirii din starea de 

urgenţă. Cei mai mulţi dintre ei, ca 

să se adecveze momentului, au 

făcut un drum până la asociaţia 

de proprietari pentru a-și achita 

factura la întreţinere.

u Ca joc de societate, după 

dispariţia riscului de a fi  amendat, 

gălăţeanul de rând iese la bulevard 

și numără bordurile. Pe acelea 

noi. şi pe acelea vechi. Dar nu pot 

fi  deosebite. Totuși, cele vintage 

trebuie schimbate.

u De asemenea, pot fi  

numărate autobuzele care iau foc. 

E joc special pentru Galaţi.

u O parte dintre concitadini 

n-au avut gaz, alţii n-au benefi ciat 

de apă caldă. Așadar, se găsesc 

și modalităţi decente de a petrece 

căderea unui zid. Nu mai suntem 

obligaţi să stăm în casă, dar 

dacă nu ne putem spăla, n-ar 

merita riscul de a stânjeni mediul 

înconjurător.

u Întrebarea care-i macină 

extraordinar de tare pe gălăţeni. 

Ţine de eterna rivalitate: brăilenii, 

dacă tot nu prea au raportat cazuri 

de Covid-19, de ce au părăsit 

starea de urgenţă?                                      

.  Bormașina timpului

„Am crezut 
că şi-a revenit 
Combinatul!“

Grătarele oamenilor din oraș 
au păcălit aparatele de măsura-
re a poluării. Garda de Mediu a 
sunat alarma la ministerul de 
resort, reprezentanţii instituţiei 
crezând preţ de câteva ceasuri 
că fostul Sidex și-a repornit toate 
furnalele și că funcţionează ca în 
anii ‘80-’90.

Măști, hâc, distanţare
Încheierea celor două luni de 

pseudo-arest la domiciliu ne-a 
adus iarăși în atenţia presei de 
scandal. De pe 15 mai, contribu-
abilii gălăţeni au luat la propriu 
cu asalt zonele de agrement în 
care poate fi  pârlită o ceafă și o 
tavă de mici, izolarea evidenţiind 
dorinţa nebună a cetăţeanului de 
la bloc de a contempla în prezenţa 

unui grill. Cu măști, acolo unde 
s-a putut, cu distanţare fi zică in-
vers proporţională cu numărul 
de sticle golite, românii din sud-
est s-au răzbunat pe cinste după 
cea mai lungă perioadă petrecută 
obligatoriu la domiciliu. În tron-
son, prin grădini, la garajele ră-
mase în picioare, în multe zone 
urbane au sfârâit grătarele, în 
ciuda sfaturilor specialiștilor de 
a rămâne precauţi.

Destinaţie 
cu aer foarte curat

Inclusiv Ministerul Mediului 
a fost alertat de fumul ridicat 
deasupra Galaţiului în weekend, 
ministrul Costel Alexe făcând 
și o vizită-fulger în orașul nos-
tru pentru a afl a sursa poluării 

fără precedent. „Conform studi-
ilor din ultimii ani, municipiul 
dumneavoastră apare în topul 
destinaţiilor cu cel mai curat aer 
din ţară, ca Soveja și Sărata-Mon-
teoru, de aceea nu înţelegeam 
de ce au ieșit asemenea indica-
tori în zilele de vineri, sâmbătă 
și duminică. Practic, din satelit 
era un nor imens de fum, nici 
Dunărea nu se mai vedea ca altă 
dată. Bine, acum e și încercată 
de secetă“, ne-a declarat șeful 
ministerului de resort, panicat 
că România s-ar putea alege cu 
o nouă sancţiune din partea Co-
misiei Europene.

Povestea unui nevorbit
Garda de Mediu a alertat auto-

rităţile din cauza smogului care 

a acoperit Galaţiul din momentul 
în care s-a intrat în așa-numita 
relaxare. „Cifrele vorbesc, ele 
nu sunt subiective: n-a mai fost 
o asemenea poluare în oraș încă 
din 1988, când combinatul side-
rurgic atingea un maxim de pro-
ducţie (n.r. - 8,2 milioane de tone 
de oţel). De aceea am și crezut că 
și-a revenit marea uzină, că au 
fost repornite toate furnalele, că 
e totul ca în perioada în care se 
făcea trecerea de la comunism la 
capitalism, când munceau 40.000 
de oameni din judeţ pe platforma 
Sidex“, a comentat un reprezen-
tant al instituţiei, individ cam ne-
vorbit, cu talent de orator. Slavă 
Cerului că a fost doar o poluare de 
conjunctură! . Grill la deal cu 

boii mici

GĂLĂŢENII AU IEȘIT CU FUM DIN IZOLARE , POLUARE 

Galaţiul 
strănută în 
Cotul Pisicii

DECIZIE. Conform ultimelor 

reglementări, românii care strănută sunt 

pasibili de dosar penal. Strănuţi cu masca 

pe fi gură, în batistă și eventual în cot, ne-a 

sfătuit ministrul de Interne, Marcel Vela. 

Autorităţile gălăţene, după o ședinţă-

maraton, au decis ca locuitorii orașului să 

strănute doar în Cotul Pisicii, pentru a evita 

răspândirea noului coronavirus. Pentru 

cititorii din alte zone, Cotul Pisicii este un 

meandru al Dunării, în aval de Galaţi, situat 

în dreptul localităţii Grindu. Denumirea 

meandrului provine de la vechiul nume al 

localităţii Grindu, Pisica. , Stră-Nutline 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Astfel s-a văzut  u

Galaţiul de sus după 

data de 15 mai 2020, 

cu mult fum și cu o 

parte din combinatul 

siderurgic.

post-izolare

Unii                  
și-au achitat 
întreţinerea

Ministrul u

Educaţiei, 

Monica Anisie, 

a declarat 

că elevii vor 

benefi cia de 

gratuitate la 

transportul 

cu trenul, 

microbuzul 

sau autobuzul.

Staţi 
liniștiţi, vor fi  

locuri destule pentru 
elevi în autobuzele din 

oraș! Abia am reușit să le 
golim de persoanele 

în vârstă.

În weekend, u

ca parte 

a relaxării 

după două 

luni de 

izolare, 

au fost 

redeschise 

parcurile din 

Galaţi.

Ai să 
înţelegi peste 

ani. Eu te las la cineva, 
că am o treabă în altă par-
te, apoi îi vom spune lui 

mami că am fost în 
parc. Da?



10 19 MAI 2020

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziS

P
O

R
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

Promovarea se joacă, 
dar nu se ştie când şi cum
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

SONIA BACIU 
sonia@viata-libera.ro 

 Consiliul de Administraţie al 

Federaţiei Române de Handbal 

(FRH) a decis, ieri, total invers 

faţă de concluzia discuţiilor cu 

reprezentanţii cluburilor din 

primele două ligi de săptămână 

trecută: promovatele în elită vor 

fi  desemnate în urma disputării 

turneului fi nal al eşalonului 

secund. Când? Cândva! 

În Liga Naţională nu se mai 
poate juca, iar campionatul a fost 
îngheţat, dar în eşalonul secund se 
poate juca, acest paradox reiese din 
hotărârea Consiliului de Adminis-
traţie al FRH. Din prima ligă nu re-

trogrodeaza nimeni şi vor promo-
va trei echipe, Liga Naţională fi ind 
astfel extinsă la 16 formaţii. Cu 14 
voturi pentru şi două împotrivă, 
s-a stabilit că promovarea în Liga 
Națională se va juca pe teren, între 
opt echipe - primele două clasate 
din cele patru serii - printre care se 
afl ă şi CSM Galaţi. Încă nu s-a decis 
o dată fi xă și nici măcar modalita-
tea de desfășurare a turneului!

 Competiția se va desfășura 
după minimum o lună de la permi-

terea reluării antrenamentelor în 
sală. În cel mai optimist scenariu, 
în luna iulie, dacă vor fi  permise 
antrenamentele de la 1 iunie. Acest 
aspect generează posibilitatea, cel 
puţin teoretică, să avem meciuri 
de handbal în program, dar fără 
handbaliste in teren sau cu echipe 
incomplete, pentru ca multora din-
tre jucătoare le expira contractele 
în 30 iunie şi nu pot fi  obligate să 
şi le prelungească.

 „Promovatele 
vor fi  condamnate 
la retrogradare“ 

Alexandrina Soare, antrenoa-
rea echipei gălăţene, vede această 
decizie cam ca o condamnare a 
celor ce vor promova la o retrogra-
dare din primul sezon. „Dacă am 
fi  putut juca cum se stabilise la 
începutul lunii, în 19-21 iunie, ar 

mai fi  fost ceva timp să ne pregătim 
pentru sezonul următor, în cazul 
promovării. Aşa, vom juca în iulie 
sau chiar august. Abia atunci vom 
şti sigur daca suntem promovaţi, 
implicit dacă trebuie să fortifi căm 
lotul pentru a face faţă nivelului 
din prima ligă. Însă va fi  prea târ-
ziu, că nu prea vom mai avea ce 
jucătoare valoroase să transferăm. 
Negocierile încep de acum, ce ju-
cătoare este la fi nal de contract îşi 
caută deja angajament convenabil, 

nu stă nimeni să ne aştepte pe noi 
până în august să afl e dacă le facem 
ofertă concretă sau nu. Din acest 
punct de vedere, sunt cam asigura-
te cele 13 echipe care rămân acum 
în Liga Naţională că va avea cine 
să retrogradeze - noile promovate. 
Plus că nu ştiu dacă din punctul de 
vedere al sănătăţii este în regulă 
să jucăm. În handbal este contact 
mult, se vorbeşte mult pe teren, ris-
cul îl văd destul de mare“, a spus 
Alexandrina Soare.

 Şi din punct de vedere fi nan-
ciar, „programarea“ meciurilor 
de promovare pentru nu se ştie 
când generează probleme, pentru 
că înseamnă plăţi către jucătoare, 
afl ate sub contract sau care acceptă 
prelungirea, şi de la 1 iulie încolo, 
plus costurile activităţii zilnice, în 
condiţiile în care în mod normal 
atunci era planifi cată vacanţă, aşa 

că va fi  nevoie de suplimentare de 
buget.

 În 4 iunie, Consiliul de Admi-
nistraţie al FRH hotăra ca turne-
ul fi nal al eşalonului secund să 
se joace în perioada 19-21 iunie. 
Apoi, în urmă cu o săptămână, 
s-a propus îngheţarea şi prmo-
varea directă a trei echipe, cu 
cea mai bună linie de clasament 
(raport puncte/meciuri jucate) 
din momentul suspendării com-
petiţiei, iar majoritatea clubu-

rilor au fost de acord cu aceasă 
variantă.

 Fără campioană 
De asemenea, s-a hotărât să nu 

se acorde titlurile în acest sezon în 
ligile naționale şi îngheţarea cam-
pionatului cu clasamentul fi nal 
considerat cel de acum. Decizia a 
fost adoptată cu 11-5 la voturi, iar 
hotărârea a fost unitară pentru cele 
două competiții, feminină și mas-
culină. Astfel, Dinamo la masculin 
și SCM Rm. Vâlcea la feminin au 
terminat sezonul pe locul 1. Votul 
modului în care se va fi naliza cam-
pionatul a fost între cele două vari-
ante: "Clasamentul actual“ și "Mo-
delul norvegian“, care s-a încheiat 
la vot cu scorul 9 la 7. În cupele 
europene se va merge pe clasamen-
tul actual, conform site-ului ofi cial 
al Federației României de Handbal, 

după criteriile intermediare (10-6 
la voturi), SCM Rm. Vâlcea merge 
direct în Liga Campionilor, în timp 
ce echipa CSM București va solicita 
wildcard.

 Totodată, membrii Consiliului 
de Administrație au aprobat ca 
ediția 2019-2020 a "Cupei Româ-
niei“ să se desfășoare în deschi-
derea anului competițional 
2020-2021, dacă va fi  
posibil. . foto Sonia 

Baciu

FEDERAŢIA A SCHIMBAT DECIZIA  .  HANDBAL

 BUNDESLIGA,  

CU „SPECTATORI“ 

INEDIŢI

Pancu, noul  
președinte 
al Rapidului

FOTBAL. Daniel Pancu, 42 de ani, 

urmează să fi e noul președinte al Rapidului, 

după ce s-a înţeles cu Victor Angelescu, 

acţionarul majoritar al clubului, să rămână 

alături de giuleșteni. Înlocuit cu Dan Alexa 

pe banca „vișiniilor”, la începutul lui martie, 

Pancu a rămas în continuare sub contract cu 

Rapid. Conform digisport.ro Victor Angeles-

cu a reușit să-l convingă duminică seară să 

preia funcţia de președinte. Discuţiile s-ar fi  

întins pe mai bine de o săptămână, Pancu 

ezitând să accepte oferta conducerii, însă 

mesajele primite din partea fanilor Rapidului 

au fost decisive.  , S.B.

FOTBAL. FC Koln și 

Mainz au deschis ziua de fotbal din 

Bundesliga, într-o partidă încheiată 

la egalitate, scor 2-2. Organizatorii- 

gazdă au reușit cumva să umple 

arena, astfel încât jucătorii să nu 

se mai simtă atât de singuri pe 

teren. Astfel, ofi cialii celor de la FC 

Koln au îmbrăcat scaunele arenei cu 

echipamentul clubului din ultimele 

sezoane. De asemenea, în incintă au 

luat loc diverse jucării de pluș. Altfel, 

reluarea meciurilor din Bundesliga, 

după o pauză de două luni, a atras 

peste şase milioane de telespectatori 

în Germania, permiţând deţinătorului 

drepturilor de televizare să doboare 

recordurile sale de audienţă pentru 

acest campionat, informează AFP. 

Conform site-ului de specialitate 

DWDL.de, în momentul fl uierului de 

start, Sky Sport Germania a adunat 

3,6 milioane de telespectatori doar 

pe canalele sale cu plată, mai mult 

decât dublu faţă de cifrele obişnuite 

pentru o sâmbătă de fotbal. Acestora 

li s-au adăugat 2,45 milioane de 

persoane care au urmărit partidele 

pe canalul gratuit al postului Sky, 

care a decis să difuzeze jocurile din 

primele două sâmbete după reluarea 

sezonului pe canalul Sport News, 

accesibil tuturor. Prima ligă germană 

rămâne, deocamdată, singurul 

campionat important de fotbal care 

şi-a reluat competiţia. Italia, Spania 

şi Anglia speră în continuare într-o 

reluare a sezonului, însă aşteaptă 

acordul autorităţilor politice, 

informează Agerpres.  . S.B. 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

19

1762  u Se naşte JOHANN 
GOTTLIEB FICHTE (m. 1814), 
filosof german.
1861  u Se naşte NELLIE MELBA 
(m. 1931), soprană australiană.
1887  u Se naşte ION JALEA (m. 
1983), sculptor, membru al 
Academiei Române, preşedinte 
al Uniunii Artiştilor Plastici, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1912  u Încetează din viaţă 
BOLESLAW PRUS (n. 1849), 
scriitor polonez.
* Se dă în circulaţie linia de cale 
ferată dintre staţiile Bereşti şi 
Tălăşmani.
1932  u Smaranda Brăescu (n. 
1897, la Hânţeşti, comuna 
Buciumeni, jud. Galaţi) stabileşte 
recordul mondial absolut [femei 
şi bărbaţi] şi primul record 
internaţional al României la 
săritura cu paraşuta, de la o 
înălţime de 7.233 de metri.
1947  u Se deschide, la Bucureşti, 
Muzeul Zambaccian, cu lucrările 
donate statului de colecţionarul 
de artă Krikor H. Zambaccian.
1973  u Se dezveleşte, în faţa clădirii 
Muzeului Memorial „Costache 
Negri“, din comuna cu acelaşi 
nume, judeţul Galaţi, bustul lui 
Costache Negri, lucrare în piatră a 
sculptorului Boris Lenovici.
1975  u Încetează din viaţă ION 
DONGOROZI (n. 1894, la Tecuci), 
prozator, autor, împreună cu 
Simion Mehedinţi, de manuale 
şcolare. A fost director al Teatrului 
Naţional din Craiova (1926-1927) 
şi prefect al judeţului Caraş 
(1931).
1977  u Se naşte NATALIA OREIRO, 
actriţă, cântăreaţă uruguayană.
1979  u În România se introduce, 
pentru prima oară, ora oficială de 
vară.
2015  u Se desfăşoară, la Galaţi 
(18-23 mai), ediţia a XXIII-a a 
Festivalului Internaţional de 
Animaţie „Guliver“. V.G.

Fridtjof Nansen - 
om de ştiinţă, 
explorator 
şi diplomat
Fridtjof Nansen (născut, 10 

octombrie 1861 - decedat, 13 

mai 1930) a realizat prima sa 

călătorie spre Groenlanda în 

anul 1882, iar şase ani mai târziu, 

în 1888, a reuşit să traverseze 

câmpul de gheaţă groenlandez 

cu schiurile, de la est la vest, 

împreună cu Otto Sverdrup, Olaf 

Dietrichson, Kristian Kristiansen 

Trana, Samuel Balta şi Ole 

Nielson Ravna.

În 1893, a pornit spre Arctica, 
la bordul vasului  „Fram“, special 
construit pentru cercetările din 
regiunile arctice şi antarctice, 
fi ind probabil una dintre cele 
mai puternice nave din lemn 
construite vreodată. Călătoria 
a durat mai mult de trei ani. În 
cadrul acestei prime traversări a 
Oceanului Arctic, membrii expe-
diţiei au fost primii care au desco-
perit existenţa unui imens bazin 
polar. După un an petrecut prin-
tre gheţuri, a devenit evident că 
„Fram“ nu va atinge Polul Nord. 
Aşa că Nansen şi Hjalmar Johan-
sen şi-au continuat drumul spre 
nord pe jos şi, în aprilie 1895, au 
reuşit să ajungă la cea mai înaltă 
latitudine nordică: 86° 14’. Cei doi 
au fost forţaţi să petreacă iarna 

acolo, supravieţuind cu ajutorul 
unturii de morsă şi a cărnii de 
urs polar, până în vara lui 1898, 
fi ind salvaţi de o expediţie brita-
nică condusă de Frederick George 
Jackson.

Nansen a fost profesor de zo-
ologie şi, mai târziu, de oceano-
grafi e la Universitatea din Oslo. 
A contribuit, totodată, cu lucrări 
în domeniul neurologiei şi al di-
namicii fl uidelor. A fost unul din-
tre fondatorii teoriei neuronului, 
care susţinea că reţeaua neurală 
constă în celule individuale care 
comunică unele cu altele. De ase-
menea, a făcut cercetări extinse 
privind comportarea şi originea 
curenţilor oceanici, pe baza ex-
perienţelor trăite în expediţia de 
pe „Fram“.

Înaintea dizolvării uniunii 
dintre Norvegia şi Suedia (7 iunie 
1905), Nansen era un republican 
devotat. După convingătoarea 
pledoarie de argumente susţi-
nute de Sigurd Ibsen, Nansen 
şi-a schimbat poziţia, având o 
puternică infl uenţă în convin-
gerea prinţului Danemarcei să 
accepte poziţia de rege al Nor-
vegiei. Acesta a fost încoronat în 
urma unui referendum, în care 
norvegienii au votat pentru mo-

narhie. În urma proclamării in-
dependenţei, Nansen a fost numit 
ambasador al Norvegiei la Londra 
(1906-1908), devenind un apropi-
at al regelui Eduard, asigurând 
sprijin din partea Marii Britanii 
în campania privind garantarea 
internaţională a integrităţii teri-
toriului norvegian.

După primul Război Mondial, 
Nansen s-a implicat în activitatea 
Ligii Naţiunilor, având funcţia de 
Înalt Comisar. A avut o serie de 
iniţiative, printre care organi-
zarea unui schimb de prizonieri 
de război şi acordarea de ajutor 
refugiaţilor ruşi. În cadrul aces-
tei campanii, a creat paşaportul 
Nansen pentru refugiaţi.

Pentru munca depusă în ca-
drul Ligii Naţiunilor, lui Fridtjof 
Nansen i-a fost acordat, în anul 
1922, Premiul Nobel pentru 
Pace. . V.G.

istorie
Distins cu Premiul Nobel pentru Pace

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 28 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa 16 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de 10 

la sută. Vântul va sufl a slab, cu o viteză de 

până la 15 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii de 765 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 46 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:33 am

apune

58:37 pm

meteo 19 mai România & Europa 

Timişoara

23 1212

Cluj

23 1010

Bucureşti

26 1616

Galaţi

28 1616

Constanţa

18 1414

Braşov

23 1111

Londra

23  99
Paris

24  88
Madrid

27 1010 Roma

25 1616

Chişinău

26 1212

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni (pictură, sculptură, grafică şi artă 
decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I. Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto“, „Moda vestimentară ilustrată 

în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile:  „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1 şi 2: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta 
închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00.
Deocamdată, bibliotecile şi o parte din  u

muzee rămân închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu este o zi favorabilă întrunirilor 

şi călătoriilor în interes de 

afaceri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu este momentul să faceţi 

investiţii sau să cumpăraţi 

obiecte de valoare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să vă menajaţi 

sănătatea şi să vă odihniţi mai 

mult.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este recomandat să vă limitaţi 

la activităţi relaxante şi să 

amânaţi discutarea eventualelor 

chestiuni importante.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi nu este indicat să vă 

ocupaţi de probleme care 

necesită mult tact.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi tentat să vă asumaţi prea 

multe responsabilităţi şi s-ar 

putea să nu le faceţi faţă singur.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu este momentul să începeţi 

noi activităţi sau afaceri, oricât 

ar fi  de promiţătoare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi tentat să vă dedicaţi unor 

activităţi intelectuale, cu riscul 

de a vă îndepărta de prieteni.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să întâmpinaţi 

diverse obstacole şi să aveţi 

impresia că vă irosiţi energia.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să fi ţi indispus din 

cauza unor mici probleme de 

sănătate şi să deveniţi mai puţin 

sociabil.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu este o zi bună pentru a 

susţine examene sau proiecte şi 

nici pentru călătorii.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Înarmaţi-vă cu răbdare şi evitaţi 

orice speculaţie!

horoscop
19 mai

fi lmul zilei
MARŢI, 19 MAI 

remember
Charles Trenet (1913-2001)

Compozitorul şi interpretul 
de şansonete francez Charles 
Trenet s-a născut pe 18 mai 
1913, la Narbonne. La 17 ani, 
începe să lucreze la un roman, 
desenează mult şi pictează. 
Scrie două romane şi poezii, 
dar nu are mijloacele de a le 
publica. Începe să frecventeze 
lumea artistică pariziană şi 
să compună piese muzicale. 
Compune piese la modă, 
astfel că în anul 1934 se face 
cunoscut. Armata îi opreşte 
ascensiunea, în 1937. Scrie 

„Fleur Bleue“ şi „Je chante“; 
Maurice Chevalier şi Yves 
Montand interpretează piese ale 
sale, acestea devenind, în scurt 
timp, foarte populare la nivel 
internaţional. După terminarea 
serviciului militar, Trenet 
începe o carieră solo şi scoate 
primul disc, „Je chante“. În 
1945, pleacă la New York, unde 
îşi cumpără un apartament şi 
parcurge cele două continente 
americane, din Brazilia până 
în Canada. În 1954, se întoarce 
la Paris, susţine concerte şi 

CERNAVODĂ 
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 MARNIE
TV 1000. ora 19,20, Dramă, SUA, 1964

  Cu: Sean Connery, Alfred Hitchcock  u Considerat cel mai poetic film 
al lui Hitchcock, Marnie este o capodoperă a misterului psihologic, în care 
se regăsesc toate obsesiile regizorului: sexualitatea feminină inhibată, 
personalităţile duplicitare şi identităţile false, trauma copilăriei conducând 
la adultul deformat, dar în special marea dragoste a lui Hitchcock pentru 
blondele superbe.  
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Portugalia

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
22:30 Ştirile Pro Tv

23:00 Turistul (R)

Italia, Franta, SUA, 
Dramă, Thriller

00:45 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
02:30 Lecţii de viaţă (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express -                      

Drumul dragonului

23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
02:45 În puii mei

03:30 Asia Express -                   

Drumul dragonului (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:30 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

22:30 FanArena

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:00 În căutarea adevărului (R)

05:30 Pastila de râs (R)

08:00 Stockholm

09:30 Bunul Dinozaur

SUA, Animaţie, Comedie
11:00 Candidatul

SUA, Biografic, Dramă
12:50 Reportaj special Vice: 

Viitorul locurilor de muncă

13:45 Frumoasa şi Bestia

SUA, Fantastic, Muzical
15:50 Ştirile săptămânii                      

cu John Oliver

SUA, Comedie
16:20 Aladdin

SUA, Aventuri, Familie
18:25 Debarcaderul

Dramă
19:10 Eu sunt noaptea

SUA, Dramă, Mister
20:00 Cernobîl

SUA, Marea Britanie
21:05 X şi zero 2020

22:05 Scapă, dacă poţi!

23:40 Interviul

SUA, Comedie
01:30 Donbass

Germania, Ucraina, Dramă

07:00 Cele şase surori

07:55 Documentar 360° Geo

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Documentar 360° Geo (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Primăvara amintirilor

18:35 # De acasă împreună

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 D’ale lu’ Mitică (R)

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:55 # De acasă împreună (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 19 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

compune. În anii 1960, se 
retrage şi se dedică picturii şi 
literaturii. Revine pe scenă în 
1971, iar în 1975 se retrage în 
plină glorie. Ultimul concert îl 
susţine în noiembrie 1999, la 
Paris. Se stinge din viaţă pe 19 
februarie 2001. . V.G.
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Hai cu coada, 
să uităm          
de izolare!

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

rebus
Radio Erevan

ORIZONTAL: u 3) Nefericitul rege shakespearian – Zece sute. 4) Orgă de 

buzunar – Întoarce spatele pe câmpul de luptă – Pene răsucite! 5) A lovi…

în familie – Drum prin parc. 6) Poezie cu caracter eroic – A nu face nimic. 

7) Încheie un truc! – Cele ce pot izbucni oricând,neanunţate. 8) Încăperi de 

locuit – Opus nordului. 9) Un fel de a prinde în cuie, de sus.

VERTICAL:u  2) Bile! – A destina bani de la buget. 3) Pietre cioplite 

folosite ca unelte în preistorie – Fructul păcatului biblic. 4) Început de 

anemie! – Ouă bătute şi prăjite. 5) Bani ca la Teheran – Omul cu cămila. 

6) A garanta pentru cineva – Osul pieptului. 7) La baie! – Aşezări rurale – 

Negaţie simplă. 8) Monday Night Mayhem (siglă)  - Start în mare viteză. 

9) Pusă la colţ,la şah.

Dicţionar: ANE. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Filmul românesc: «Casa din vis»“
(fantezie)“ de ieri:

Orizontal: u

MALAELE, OP, ASE, DINICA, RACNET, NAN, G, TANASE, D, IRISI, TUTU, 
NAI, CER, RR, ES, BADARAU, ATEI, ISEI, NITRAT, BAN, UTA, CATONE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Marina… militară!“ de ieri:
Orizontal: u

M, C, S, MINARET, MUTARI, S, CAMATAR, NUCA, ENE, A, PARADA, GN, BATERE, IR, RA, 
AFAZIC, TARG, APELA, TARATA, AT, DORITA, OJA, RISC, ETER.

integramă 
Muzică… populară!

Mâncată 
din greşeală

Un om cu 
greşeli

…

…

Te trec toate 
apele

Băţ la masa 
verde

Nici 
blondă, 

nici 
brunetă

Defi lare

Cap de 
peşte!

Primul la 
învăţătură

Nesigure

Speriat la 
culme

Nivel de trai

Repuse în 
drepturi!

Oameni de 
garanţie

Cap de 
copil!

Fără 
impozit

Arie 
laterală!

Secţie 
medicală

Băutură din 
Virginia!

…

Drumuri

Luate din 
piaţă!

Singură!

Caiete de 
citire!

Bătuţi în 
cap

Păpuşă!

Alb-
murdar

…

Salvarea 
pe apă

Hămăită

Eliberat 
forţat

Tăiată!

Ajutor de 
medic

Lung de 
linie

Unică!

Raci!

Amici la 
cataramă!

Cuibuşor 
de 

nebunii

Unu!

Piept de 
curcan!

8 5 4
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1 6
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9 2 7 6 1 4 5 8 3

4 3 1 5 9 8 7 6 2

8 5 6 7 2 3 1 9 4

7 6 8 9 3 5 2 4 1

3 9 4 2 6 1 8 7 5

5 1 2 4 8 7 6 3 9

6 7 5 3 4 2 9 1 8

2 8 3 1 7 9 4 5 6

1 4 9 8 5 6 3 2 7

7 6 5 3 4 9 1 2 8

3 1 8 6 2 7 4 5 9

4 9 2 8 1 5 3 6 7

6 2 4 9 5 8 7 1 3

5 7 1 4 6 3 9 8 2

9 8 3 2 7 1 6 4 5

1 5 9 7 8 6 2 3 4

2 3 6 5 9 4 8 7 1

8 4 7 1 3 2 5 9 6

glume
VASILE GHICA 

1
Un pitic intră în librărie şi 
întreabă: Aveţi vreo carte 
despre ironie?
Bibliotecarul: Avem, e pe 
raftul de sus! 2

- De ce în România nu mai 
există pedeapsa cu moartea?
- Pentru că pedeapsa cu viaţa 
este mult mai dură.

> Alertă! Cozi Infernale. 
Cam aşa se poate traduce ce s-a 
întâmplat în weekend, dar şi 
la începutul acestei săptămâni. 
Toate posturile de televiziune 
au furnizat imagini cu cozi 
infernale formate în diferite 
locaţii. Fie că vorbim despre 
cozi la intrarea în magazine, 
formate pentru că fi ecare client 
trebuie să treacă întâi de testul 
termometrului, lucru care, de 
altfel, a iscat fel şi fel de discuţii 
cu privire la prelucrarea datelor 
cu caracter personal, fi e la 
instituţiile statului, unde s-a 
reluat programul normal. Aşadar, 
obişnuit şi cu statul la coadă şi 
cu nostalgia în sufl et, românul 
a plecat dis-de-dimineaţă de 
acasă, indiferent că avea sau nu 
treabă, şi s-a aşezat la o coadă. Pe 
principiul bancului, “ce se dă? 
Nu ştiu, dar dacă tot sunt primul, 
stau şi eu”, românii au retrăit 
sentimentul din comunism, când 
totul se obţinea după ce stăteai 
la un rând. Ei, şi dacă cozile de la 
spitale le poţi înţelege, că na, s-a 
dat liber la tratat şi alte boli, nu 
doar Covid, pe cele de la taxe şi 
impozite sau de la casele de ajutor 
reciproc e greu să le pricepi. Dar, 
după două luni de stat în casă, 
socializezi oriunde, aşa că statul la 
coadă pare să fi e un medicament 
sufi cient de bun pentru uitarea 
perioadei de izolare forţată. .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Marinată 
de peşte

INGREDIENTE. 1,5 kg peşte, 100 g ulei, 

2 linguri făină, 2 linguri oţet, 2 linguri bulion, 2 foi 

de dafi n, 10 boabe piper, sare. 

PREPARARE: Se prăjeşte peştele în 

ulei. Se lasă să se răcească. În tigaia în care s-a 

prăjit peştele, se mai adaugă ulei şi când este 

fi erbinte, se pune un vârf de lingură de făină, 

care se stinge cu oţet de vin îndoit cu apă. Se 

adaugă bulionul de roşii, foile de dafi n, piperul. 

Pentru 1 kg de peşte sunt necesare două ceşti 

de sos. Se potriveşte gustul sărat şi acru. Mari-

nata se poate face din crap, nisetru, morun etc. 

. P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Cea din 
urmă

- Se poate face dragoste în fugă?
- Nu! Pentru că o femeie cu poalele în cap…

(La o dezlegare corectă afl aţi fi nalul răspunsului)
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ECHIPAMENTE 

DONATE SPITALULUI 

DIN TG. BUJOR
SPRIJIN. Ca urmare a unui 

apel umanitar venit de la două ONG-uri                                                               

gălăţene, Asociaţia „Zi de bine“ a 

donat materiale sanitare de protecţie și 

dezinfectanţi pentru Spitalul Orășenesc 

Târgu Bujor. > pag. 07

GĂLĂŢENII             

AU IEŞIT CU FUM 

DIN IZOLARE
PAMFLET. Grătarele oamenilor 

din oraș au păcălit aparatele de 

măsurare a poluării, iar Garda de Mediu 

a crezut că fostul Sidex și-a repornit 

toate furnalele și că funcţionează ca în 

anii ‘80-’90. > pag. 09

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

20 marţi

18 - 23 mai 2020

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 23 mai 2020

20

Taloanele publicate începând cu 16 martie vor fi păstrate la domiciliu, urmând să revenim, la sfârşitul situaţiei generate de 
pandemia de coronavirus, cu informaţii referitoare la trimiterea plicurilor şi la valoarea premiilor, care vor fi mărite.

MARIANA 
CONSTANDACHE      
mariana@viata-libera.ro 

Un şofer al unei fi rme 
de transport a fost prins de 
poliţişti şi jandarmi în timp 
ce fura două tone de moto-
rină din autotrenul pe care 
îl conducea. Bărbatul, de 46 
de ani, cu dublă cetăţenie 
română şi moldovenească, 
a fost surprins pe DJ 253, 
în afara localităţii Umbră-

reşti-Deal, în timp ce scotea 
combustibil din cisterna 
vehiculului de serviciu şi îl 
încărca în două rezervoare, 
afl ate în remorca unei auto-
utilitare, pregătite pentru 
transport.

„Polițiștii au constatat 
că produsul petrolier fusese 
scos, din primul comparti-
ment al cisternei, printr-un 
orifi ciu de măsurare afl at în 
partea superioară a aceste-
ia, fără a fi  îndepărtate sau 

distruse sigiliile“, explică 
cms. şef Gabriela Costin, 
purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

Şoferul le-a spus oame-
nilor legii că motorina pe 
care o sustrăgea urma să fi e 
vândută unor proprietari 
de utilaje agricole din zonă. 
Combustibilul nu a mai 
ajuns să fi e folosit la muncile 
câmpului, iar conducătorul 
auto s-a ales cu dosar penal 
pentru furt califi cat.    .

ŞOFER PRINS ÎN FLAGRANT . COMBUSTIBIL

Motorină furată 
pentru utilajele agricole

19.05.2020
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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